Cap. *Alienationes*.

*Actus irritos  
iure ciuili ex  
defectu for-  
ma sapientis in  
conscientia  
irritatos esse.*

varietae opinionum, probabiliter coniectari possunt.

Vtima questio esse potest, quanta corruptio substantialis forma sufficiat, vel necessaria sit ad annullandum actum: est enim tali forma diuisibilis, & plura verba, actiones, aut testes, vel quid simile requirit. Vnde omitti potest vel in totum, vel in parte, aut graui, aut leui. Et quidem si omittatur omnino, vel in parte graui, certum est, annullari actum. Dubium vero esse solet, quando id, quod omititur, leue est, aut minimum. Aliqui enim existimant, tunc actum non irritari, quia in moralibus parum pro nihilo reputatur. Ita sentit Molin. tract. 2. de Iustit. disp. 8. in fine, & refert Molinam lib. 2. Primogen. cap. 6. nu. 33. cum Barth. & alijs dicentem, omissionem modice solemnitatis non vitiare, & idem sentit Aluar. Valas. tom. 1. Consil. in 52. n. 8. ex l. vnic. §. vlti. ff. de Ventre inspici. ibi, Quale est enim, si quid ex ijs, qua leviter obseruanda Pratore dixit, non sit factum. Et hanc sententiam referens Greg. Lop. in l. 5. tit. 6. partit. 6. Gloss. 4. eam non improbat. Hoc etiam videtur supponere Felin. cum multis, quos refert in capite Ex parte, de Constit. n. 5. in princip. Quod si inquiras, quae omissione solemnitatis sit leuis censenda, respondent, hoc esse arbitrio prudentis relinquendum.

Contrariam sententiam, scilicet, actum vitiare, & irritari ex quacumque omissione formae substantialis, vel partis eius, tenent plures antiqui, quos supra retinet Greg. Lop. sup. Alber. Angel. Ioan. Andr. in quorum sententiam ipse inclinat. Tenet etiam Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 28. §. Anima aduentum. Exempla vero ponit, si in testamento unus testis, vel in electione unus ex electoribus deficiat. Quae quidem indubitate sunt, ut per se constat, & tradunt Deci. in l. Hac consultissima, C. Qui testam. fac. pos. n. 12. responderi tam non immerito potest, illam non iudicari prudenter leuem solemnitatē, sed valde grauem. Aliud exemplum est, quia inuersio ordinis praescripti ad procedendū, ut in petendo consilio ante, vel post actum, nam videtur leuis defectus, & nihilominus irritat actum, iuxta cap. Cum dilecta, de Rescip. Sed haec etiam non reputabitur leuis omissione, quia propter consilium potuisse sententia mutari, ut notauit Felin. in cap. Ex parte, supra citato. Aliud exemplum potest sumi ex l. Cum. bi. §. Si prator, ff. de Transact. vbi non solum dicitur esse transactio nulla, quando Prator eam permittit sine causa cognitione, sed etiam (inquit) si non de omnibus inquisierit, que oratio mandat, hoc est, de causa, de modo, de personis, quamvis de quibusdam quasierit. Ergo quicquid prætermittatur de forma substantiali vitiat actus. Et ad hoc facere potest, quod essentia rei consistit in indiusibili, ut Philosophi dicunt; sic ergo forma consistit in integritate, & ideo parvus defectus vitiat illam, ut significauit etiam Bald. in cap. Cum alio, de Rescip. n. 4.

Hæc ergo sententia videtur practicè securior, maximè quia si hoc relinquitur arbitrio prudentis, multum eneruantur leges formam substantiali instituentes, vix autem potest alia regulari, si semel datur locus, seu licentia aliquid excipiendi. Non displicet autem distinctio, quam tradit Felin. ex Barth. & Immol. in cap. Cum dilecta, de Rescip. n. 6. §. Tertium signum, scilicet, vbi constat, ordinem esse substantiali, omissionem eius indistincte vitiare actum, siue leue, siue graue præjudicium parere videatur, si autem

sumus in dubio, tunc posse distingui inter leue, & graue præjudicium. Idem enim meritò dici potest in omni dubio de forma substantiali. Applicari etiam in præsenti potest cum proportione doctrina, quæ de mutatione in forma sacramenti tradi solet, nam si sit formalis, vt sic dicam, semper vitiat actum, id est, si mutet, vel corrumperet sensum verborum, etiam si hoc contingat per unius tantum litera mutationem, si vero sit merè materialis, non vitiat, id est, si verba eandem significationem retainent. Tunc enim semper mutatione, vel omissione graui est, etiam si circa rem paruam esse videatur: è contrario vero posterior mutatione dici potest leuis, etiam si in re sensibili maior appareat. Ita ergo in præsenti, si omissione in re, quæ videtur parua, sit contra intentionem, & mentem legis, tunc semper vitiat, & non est censenda leuis, sed graui, quia multum interesse potest: si autem non solum est materialiter leuis circumstantia, sed etiam parum videatur referre ad finem legis, tunc non videtur vitiare, quia quasi nihil reputatur. Et ita possunt conciliari dicti autores: nam, si attentè considerentur exempla, quæ afferunt, seu occasiones in quibus loquuntur, vindicentur in predicto sensu fuisse loquuti.

Mutatio cor  
rumpens sen-  
sum verbo-  
rum semper  
irritat actū  
licet sit mu-  
tatio unius  
tanti littera.

### CAPUT XXXIII.

Quando lex irritans incipiat efficere hunc effectum irri-  
tandi actus.

**Q**uamvis superius dictum sit de promulgatione legis, tamen quia nonnullæ leges irritantes censemur in hoc habere aliquid speciale, explicandum in præsenti breuiter est. Primo ergo suppono, legem irritantem non annullare actum, donec solemniter promulgata sit. In hoc omnes conueniunt. Et ratio est, quia ante talem promulgationem non est lex. Dices, hoc esse verum quoad vim obligandi, quia obligatio fit mediante notitia, quæ per promulgationem datur, non est autem idem de virtute irritandi, quia irritatio non pendet à notitia, & ideo fit etiam contra ignorantes, ut supra diximus. Respondetur, quamvis in hoc sit aliqua diversitas, quia irritatio in particulari non sit per applicationem conscientiæ, sicut obligatio: nihilominus in hoc conueniunt, quod utraque fieri debet per publicam & notoriā regulam, & consequenter omnibus propositam, quod non sit, nisi per promulgationem. Et ratio est, quia etiam lex irritans est generalis regula actionum humanarum, & ideo per se loquendo debet esse iusta, ac subinde publicè posita, etiam ut irritans, quia necessarium est, ut homines scient, quomodo possint, ac debeant actiones suas facere, ut validæ sint, alioquin infinita incommoda in communitate sequerentur, & ideo ex natura necessaria est promulgatio legis, etiam ad hunc effectum.

Lex irritans  
est generalis  
regula actioni-  
num, ac pro-  
inde debet  
esse publica-  
ta, ut obli-  
get.

Secundo suppono, per se, & ex vi talis effec-  
tus vnam promulgationem sufficere factam in  
curia Principis, vel in metropoli regni cum pro-  
portione hoc applicando ad leges ciuiles, & ca-  
nonicas, iuxta superiorius dicta de utrisque. Et pro-  
batio etiam inde sumenda est, quia neque ex  
natura rei, seu sola ratione, neque ex iure aliquo  
positivo aliud postulatur in his legibus. Aliqui  
vero moderni oppositum sentiunt, quoad leges  
canonicas irritantes, nimurum, non habere  
hunc effectum post Romanam promulgationem,

2.  
Vnam publi-  
cationem fa-  
ctam in cu-  
ria Principi  
sufficere, vel  
in metropoli,  
iuxta dicta.

Medina.  
Soto.

Conc. Trid.

3.  
Post promulgationem sufficere duos menses, ut lex irritans habeat effectum illud tempus necessarium esse.

4.

5.  
Leges car. habere effectum irritandi statim ac si ROME promulgatio solemnis sentiunt plures. Panorm. Felin. Ioan. And.

donec in singulis prouincijs promulgentur. Senit Medina 1. 2. q. 90. artic. 4. citatur etiam Soto, sed immerito, vt dicam. Fundamentum est, quia irritationes Ecclesiasticae sunt de rebus grauioribus; & maioris momenti, & ideo non expedit aliter fieri. Respondetur, solam coniecturam non sufficere ad certam regulam constituantam, sine positiva lege, in re qua ex solo iure naturae necessaria non est. Illa ergo ratio ad summum declarat conuenientiam quandam, ob quam potest interdum expedire aliud modum promulgationis statuere, inde vero solum inferri potest, ad prudentiam Praetitorum & Pontificum pertinere, vt iuxta materia qualitatem, modum etiam promulgationis in sua lege determinent: non tamen ex natura rei esse necessarium, si in lege non exprimatur. Exemplum optimum est in Concilio Tridentino sessione 24. vbi in lege irritante matrimonium clandestinum expresse declaravit, necessariam fore promulgationem in singulis dictibus, quia materia erat grauissima, & multa possent incommoda sequi si aliter fieret. Tamen inde per argumentum ab speciali potius sumitur coniectura, id non esse necessarium, nisi in lege exprimatur, quod a fortiori patebit ex dicendis.

Tertio supponendum est, post factam promulgationem in curia Principis, sufficere ordinarium tempus duorum mensium, ut postea lex irritans incipiat habere suum effectum. Ita sentiunt omnes, & colligitur ex Authentico, Ut nouae constitutiones, quod plane loquitur de lege irritante. Et ratio est, quia nulla lex est, vel constitutio, quae majoris temporis lapsum in legibus irritantibus postulet, quam in alijs. Neque etiam ex sola rei natura est necessarium, quia quod sufficit ad obligandum, sufficit etiam ex hac parte ad irritandum. Vnde sit, ut tempus illud eodem modo in his legibus declarandum sit, quo in alijs iuxta ea, quae superius diximus. Intelligitur enim quoad leges Summi Principis, & respectu earum regionum, ad quas illud tempus sufficiens est: nam si longius distent, maius tempus est concedendum prudentis arbitrio, quod maximè in his legibus necessarium est, propter incommoda, quae ex irritatione sequi possent.

Hinc quartò dicendum est, in legibus ciuilibus illud tempus necessarium esse, vt lex incipiat irritare actum contra eam factum. Ita docent omnes Doctores, quos statim referam. Et ratio est, quia nulla etiam lex est ciuialis, quae ad hunc effectum minori tempore sit contenta. Quin potius dictum Authenticum, quod tempus bimestre concedit, loquitur de legibus testamentorum quae includunt irritationem. Item quia ante lapsum illud tempus lex illa non habet vim legis respectu talis loci, pro quo illud tempus necessarium est, vel saltem non est illi sufficienter applicata; ergo sicut non obligat, ita neque irritat ibi. Tandem si lex irritat actum, obligat ad non faciendum illum modo superius dicto, sed ante lapsum illud tempus non obligat; ergo neque irritat.

Solum superest difficultas de legibus canonici: nam multi Canonista sentiunt, eas habere effectum irritandi statim ac si ROME promulgatio solemnis. Ita tenent Panormitanus, Decius, Felinus, & ferè alij in capite secundo de Constitution. & in cap. Noverit, de Sententia excommunicationis, Ioan. Andr. in fine libri Sex-

A tisuper datam eius, & Glossa iuncto textu in capite primo de Concession. Præbend. in 6. Turrecrum in capite In isti, distinct. 4. artic. 4. Ioan. Staphilus libro de Gratijs & expectatiis, forma 8. numero 8. Nauarr. in Summa cap. 23. numer. 44. & contil. 31. de Regulari. numero 5. & Soto libro 1. de Iustitia. quæstione prima articul. 4. Sylvest. verb. Lex, quæstione 6. dicto 3. & Rosel. n. 6. Fundantur in aliquibus decretis, quæ videntur supponere, constitutiones Apostolicas habere statim hunc effectum, cap. Dudum, cap. Sipostquam, cap. Cum singula de Præbend. in 6. Vnde ratio solum est, quia Pontifices possunt hoc facere, & declararunt, se velle, ergo faciunt.

B Est autem in primis obseruandum, hanc sententiam non esse intelligendam absolutè de omnibus legibus canonici, quia in hoc sensu neque vlo iure probatur, neque esset conueniens, propter rationes factas in secundo & quartto fundamento, quæ hic etiam locum habent. Quocirca quando lex Ecclesiastica irritans, simpliciter fertur sine adiectione alicuius particulae, quæ sufficienter excludat illud tempus, plane illa non irritat ante lapsum ordinarium tempus in singulis prouincijs ad obligandum necessarium. Probatur, quia dum lex noua non excludit ordinarium ius antiquum, nec repugnat illi, censenda est secundum illud ferri, quia temper iuri derogatio vitanda est, quoad heri possit, vt infra dicam; sed ex iure communi, & antiquo requiritur illud tempus, immo quatenus necessarium est ad humanam notitiam, videtur esse ex natura rei necessarium; ergo si lex noua illud non excludit, secundum illud intelligenda est. Atque hoc etiam confirmant superioris rationes. Vnde à fortiori constat, quando lex canonica expresse concederit maius tempus ad obligationem, consequenter etiam concedere illud ad irritationem, nisi aliud clare exprimat, quia etiam est ordinarium ius, ut lex non prius irritet, quam obliget.

C Prædicta ergo sententia ad summum habet locum in legibus Pontificijs habentibus illam particulam, ex nunc, vel similes: nam illa videntur excludere omnem temporis dilatationem, quia alias essent superfluz, & ita de illis loquuntur expresse Panormitanus, & alij supra allegati. Et eodem modo loquitur Glossa ibi communiter approbata per Cardinal. Bonifac. & alios in Clement. 2. de Hæretic. verb. Ex tunc, & sequuntur moderni Theologi communiter. 1. 2. quæst. 90. artic. 4. Sanci. qui alios refert, lib. 3. de Matrimonio, disput. 17. numer. 10. à quorum sententia recedendum non est. Quia re vera hæc vide-

D tur esse mens Pontificum. Obseruandum autem est, huiusmodi leges, in quibus tales particulae apponuntur, regulariter loquendo esse de quibusdam rebus, vel actionibus, in quibus Pontifex potest liberè disponere, & dispensare, ut sunt beneficia, & collationes eorum, & ideo in his, sape inhabitat personas, vel impedit valorem collationis à die promulgationis. Ut nouissime fecit Clemens VIII. in hoc regno Lusitanis; constitudo nouum impedimentum ex defectu generis ad quædam Ecclesiastica beneficia, & Sixtus V. hoc etiam fecit, & declarauit in professiib; religiosorum, quia etiam valor professionis pendet ex acceptance sedis Apostolicæ.

E At vero in alijs rebus, quæ non ita pendunt ex voluntaria institutione Pontificum, sed supponunt aliquod naturale ius, quod per humanam

Glossa.

Turrect.

Ioann. Staphilus.

Nauarr.

Satus.

Sylvest.

Rosel.

6.

Dicitam regulam non intelligi de omni leg. canonice in legibus Pont. habentibus particularam, Ex nunc.

Panorm.

Glossa.

Card. Bon.

Sanchez.

Clemens VIII.

Sixtus V.

8.

humanam legem interdum modificatur, id nunquam sit sine concessione sufficientis temporis, vt lex ad notitiam deueniat. Tum quia regulariter esset nocium bono communi, tum etiam quia videretur aliquo modo iuri naturæ repugnare, vt declaratum est exemplo legis Concilij Tridentini irritantis matrimonia clandestina. Quamvis autem hoc ita sit, nihilominus semper pro lege est præsumendum, & ideo quandocunque lex Canonica habuerit similem clausulam, quam primum ad notitiam deueniat, seruanda est, vt nullitatis periculum euitetur. Quod si per ignorantiam aliquid contra illam factum fuerit, & habet esse permanens, à cuius subsistentia & veritate alii effectus pendent, splendus est defectus, propter eandem causam periculi euitandi.

Sed quid si lex ita intellecta nimis grauis videatur, & bono communi contraria, licet ne ab illa supplicare ad ipsum Pontificem, & interim legem non seruare. Respondetur, licet in rescriptis particularibus admittatur hoc genus appellationis, vel suspensionis, caput. *Significasti*, de Rescriptis, cum his, quæ ibi notantur, quia talia rescripta sepe pendent ex facto, cuius ignorantia in Pontifice admittitur. In legibus autem communib[us] non admittitur ille modus appellationis, vel suspensionis, vt notant Doctores in capite *Consuluit*, 3. de Appellation. & in lege *Res*, Digest. Eodem tradit Rebus in lege *Sceuola*, §. Si qua pena, Digest. de Verborum significatione. Quia ignorantia iuris, & boni communis non præsumitur in Pontifice, & lex communis licet in uno loco afferrat incommodum, non ideo cessat efficacia eius. Quapropter in eo casu supplicari quidem potest Pontifici, interim tamen seruetur lex, quia semper poterit sine malitia seruari, & aliqui de se obligat, etiam si aliquod incommodum, aut difficultatem contineat.

Quæret vero aliquis tam circa leges ciuiles, quam canonicas irritantes, an pro eo tempore, pro quo nondum obligant, neque efficiunt suum effectum annullandi actum, vel inhabilitandi personas non consentientes, saltem efficiant illum, volente, & acceptante irritationem, vel inhabilitatem eo, ad quem commodum, vel incommodum talis irritationis spectare potest. Videri enim potest, posse aliquem uti legge irritante sibi fauorabili, etiam ante tempus à legge præscriptum ad obligandum, tum quia illud tempus conceditur in gratiam, & beneficium contrahentium, cui potest quisque renunciare, tum etiam quia licet legislator nolit obligare, verbi gratia, intra duos mentes, nihilominus placitum erit illi, si lex ante seruetur à quolibet sciente illam; ergo par ratione credendum est, velle, vt actus sit irritus, si subditus eriam velit statim subdi legi. Et huic parti videtur fauere Barthol. in lege *Omnis populi*. Digest. de Iustitia & iure, quæstione quinta principali numero decimo septimo, vbi ait, quod licet statuta, quæ afferunt præjudicium non operentur ante præfinitum tempus, nihilominus illa, quæ afferunt commodum, statim suum operantur effectum. Et eadem distinctione vtitur Turrecrem. in §. *Leges*, d. 4. num. 4.

Nihilominus dicendum est, quoties lex irritans differt effectum irritandi, vel inhabilitandi usque ad certum tempus, & post factum certum modum promulgationis, non posse legem effe-

A ctum illum antea efficere, neque hoc pendere ex voluntate subditorum, siue commodum, siue incommodum illis differat: nam hoc est valde accidentarium, & lex respicit commune bonum, cui expedit certam regulam in hoc præscribi. Exemplum cuius est in decreto irritante matrimonium clandestinum: nullibi enim potuit habere effectum, nec inhabilitare aliquam personam ad illo modo contrahendum, etiam si ipsæ maximè vellet, nisi seruato ordine, & modo à Concilio Tridentino præscripto, quia legislator noluit illam legem habere illum effectum aliter, vel alio modo, quia ita expediebat ad commune bonum Ecclesiæ. Idem ergo est in omnibus similibus legibus, quando in eis modus promulgationis, & tempus inchoandi irritationem deignatur. Idem autem dicendum est, quando lex nulli speciale declarat, sed secundum ius commune obligare, & operari incipit: nam eadem est ratio de tempore præscripto à iure communi respectu talis legis, quæ est de tempore specialiter designato à lege, quando in ea exprimitur, quia etiam prior suspendit suum effectum usque ad tale tempus, nec illud ponit in voluntate subditorum. Tum quia non considerat priuatum commodum, sed commune bonum, tum quia possent inde sequi deceptions, & alia incommoda, & scandala, tum denique quia lex indistincte loquitur pro omnibus.

B Quapropter nunquam hæc lex incipit operari prius circa volentem, quam circa inuitum: nam si lex est sufficienter promulgata, & tempus sufficiens ad operandum cucurrit, operatur etiam in ignorantibus, & in uitios: si verò nondum est completa promulgatio cum tempore sufficiente ad euulgationem eius, nihil operatur etiam circa volentes, quia hoc non pendet ex voluntate eorum, sed Principis. Quod autem afferebatur de obligatione legis, partim simile est, partim dissimile. Est quidem simile, quatenus non potest subditus, etiam si velit, esse obligatus à lege ante simile tempus, quia legislator noluit antea obligare. Est autem dissimile, quoad executionem legis in actu præcepto, vel prohibito: nam hunc potest subditus sine obligatione facere, si velit, irritationem autem non potest facere, quia non est ab ipso, sed à lege. Neque Barthol. aut Turrecremat. de legibus irritantibus loquuntur, sed de priuilegijs, quæ Turrecremat. Barthol. ad priuatum commodum conceduntur.

## CAPUT XXXIV.

D Vtrum leges punientes aliquos actus, illos comprehendant, qui inualide fiant.

E Ecce quæstio legibus pœnalibus, & irritantibus communis esse potest, & ideo librum hunc, in quo de utrisque disputauimus, in illius inuestigatione & resolutione conuenienter absolvemus. Contingit ergo legem pœnalem fieri contra eum, qui tale sacramentum confert, vel qui matrimonium sic contrahit, vel qui testamentum, vel alium similem actum facit, quem postea quispam exterijs facit, cum aliquo tamen impedimento actum irritante. Dubium ergo est, an sic faciens actum prohibitum sub tali pœna, pœnam incurrat. Ratio dubitandi est, quia si actus est nullus, non nisi æquiuocè talis actus nominatur, baptismus enim nullus, non est baptismus, sed falsa effigies baptismi, & testamentum

Cap. Significasti.

C. Consuluit.

L. Sceuola.

10. Aliud interrogatum.

Barthol.

Turrecremat.

11. Mens au-  
toris.

testamentum solemnitate substantiali carens non est testamentum; at verò lex pœnalis non punit actum apparentem, sed verum; ergo non comprehendit talem actum. Confirmatur primò, quia verba legis pœnalis strictè, & in rigorosa proprietate accipienda sunt; ergo non sunt extendenda ad actum fictum, sed ad verum restrin-genda. Confirmatur secundo inductione. Nam qui exterius negat fidem timore pœnarum, animo illam retinens, non incurrit pœnas hæreti-corum, quia licet appareat hæreticus, re vera non est. Item qui percutit alium lethaliter, si cum effec-tu alter non moriatur etiam per miraculum, non incurrit pœnas homicidij, ut irregularita-tem, &c. Solum quia ille actus non pœnuerit ad effectum; ergo idem erit in omni actu, qui propter nullitatem non inducit effectum. Item tabellio inducens falsitatem in aliquo instrumento publi-co, si contingat illud instrumentum alias esse in-validum, & nullum, non incurrit pœnas falsa-rij. lex 1. Codic. de Sepulchr. violat. in fine.

2. In contrarium verò est, quia licet actus sit nullus quoad effectum moralē, nihilominus est verus actus realis exterius factus in tali ma-teria contra prohibitionem legis; ergo non minus propter illum incurrit pœna legis, quam si esset validus. Antecedens constat in exemplis adductis. nam qui facit scripturam fal-sam, re vera facit illam exterius, & in ea ponit falsitatem, quod autem illa scriptura postea valeat, vel non valeat, est per accidens quoad animum transgrediendi legem. Idem est in ma-trrimonio clandestine contracto, si contingat esse inter affines, vel quid simile. Et ratio est, quia lex de se prohibet illum actum externum vt procedentem à tali animo agendi contra le-gem, & hoc totum ibi inuenitur; ergo pœna le-gis etiam comprehendit sic operantem. Et con-firmatur, quia actus ille sic factus est dignus talis pœna, quia est prauus, & quantum in se est repugnans intentioni legis; ergo. Confirmatur tandem, quia alias per actum nullum nunquam incurretur pœna legis, quia non est maior ra-tio de uno, quam de alio, & si priores rationes efficaces sunt, in omnibus procedunt; conse-quens autem est falsum, alias excommunicatus absoluens sacramentaliter non fieret irregularis, quia abolutio, quam præbet est nulla, idemque esset de rebaptizante scienter, quia etiam secun-dus baptismus est nullus, & sic de alijs.

3. In hac re nonnulla sunt certa, vnum est, actum intentatum contra legem probantem, etiam si contingat nullum esse, prauum esse, & di-gnum pœna, atque adeò iuste posse per iudicem condigne puniri. Hoc probant rationes secun-do loco factæ, quia ille est actus humanus, & moralis, & rationi contrarius, quia quantum est ex animo operantis legi contrarius est; ergo est pœna dignus, & consequenter etiam po-test per iudicem puniri, quia est vindicta trans-gressorum legum, & non solum actus consum-mati, sed etiam intentati contra legem, digni-sunt pœna. Et in hoc omnes conueniunt, dubi-tant autem, an ille actus reputandus sit consum-matus, vel solum intentatus, & consequenter, an debeatur illi ordinaria pœna legis, vel extra-or-dinaria, & quod ad nos magis spectat, si lex im-ponat pœnam, vel censuram ipso facto, an incur-ratur per talem actum.

4. Secundò certum est, aliquando per actum nullum incurri pœnam legis, hoc etiam probant

A nonnulla exempla adducta in posterioribus ra-tionibus. Tertiò verò non minus certum est, non semper incurri huiusmodi pœnam per actum nullum, hoc persuadent etiam nonnulla exem-pla priori loco posita, & alia statim afferemus. Difficultas ergo supereft in explicando, quando actus nullus sufficiat ad pœnam legis, quando verò non sufficiat, & quæ regula in hoc possit obseruari.

In quo puncto regula communiter recepta est, inspiciendam esse primariam intentionem legis: nam si principaliter intendat punire purum factum externum, & prauum animum facien-tis, non respiciendo ad iuris effectum, tunc per actum nullum incurritur pœna legis, iuxta l. Quid ergo, §. Cum autem, de His, qui not. infam. vbi Glossa verb. Cum ea, & alij id notant. Si ve-rò lex principaliter respicit effectum, & propter illum punit actum, tunc non sequuto effec-tu, cessabit pœna legis, & consequenter non in-curretur per actum nullum, quia per illum non inducitur effectus, propter quem præcipue ponitur pœna legis. Hanc regulam sumo ex Bartholo-

Regula com-muniter re-cptia.

L. Quid ergo. Glossa.

B in lege Continuu, §. Cum quis, num. 3 ff. de Verbo-rum obligatione. Et eam tradit Felin. in capite Ex tenore, de Rescript. n. 9. & sequentibus, vbi alios allegat, & varia adducit exempla, in quibus non conueniunt omnes Doctores, quos allegat; & plures adducit declarationes, & limitationes, quæ ostendunt, regulam esse satis obscuram. Nam licet membra eius veritatem continere videantur, quia lex operatur iuxta præcipuam intentionem ferentis illam: nihilominus obscurum remanet, quando lex intendat punire purum fa ctum, vel effectum, & quæ regula in hoc seruan-da sit. Ad hoc ergo explicandum breuiter non-nullas assertiones, seu regulas subiiciam.

Felin. Cap. Ex te-nore.

C Dico ergo primò. Quoties vna, & eadem lex, & irritat actum, & ponit pœnam facienti, talis pœna per actum nullum incurritur. Hæc assertio sumitur ex Bartholo in lege Non dubium, Codice de Legibus, numero 20. & in lege Prætor-ai, §. 1. ff. de Oper. nou. nunci. numero 2. & ex Felino suprà, & alijs, quos refert Tiraquel. de Vtroque retract. libro primo, §. 26. numero octauo. Et sique satis consentanea priori parti regulæ præcedentis, quia tunc satis manifestè appetet intentio legis. Nam si irritando actum punit il-lum, satis aperte ostendit, velle punire actum, etiam si non habeat iuris effectum, cum ipsa met lex illum impedit. Neque contra hoc ob-stat ratio Baldi in lege Ea quidem, Codice Si mancipium, arguentis, per actum nullum pœnam non incurri, quia ex nihilo nihil fit. Hoc (in-quam) non obstat, quia actus nullus non est om-nino nihil: nam licet in ratione venditionis, v.g. sit nullus, est tamen venditio intentata ex pravo animo profecta, ideoque meritò puniri potest, & de facto punitur per talem legem. Neque etiam erit inconveniens, quod lex simul irritet actum, & puniat, quia irritatio potest non esse pœna, sed per se conuenire, aut propter com-mune bonum, aut ad resarcendum aliquod damnum, ultra quam restitutionem est actus punibili-s, vel licet sit pœna, potest actus esse dignus ea multiplici modo. Priori modo irritauit matri-monium clandestinum Cœcilium Tridentinum, & nihilominus iubet puniri sic nulliter contra-hentes. Posteriori autem modo irritatur à iure venditio simoniaca beneficij, & nihilominus multiplici alia pœna punitur. Et cōsonat optimè

6. Prima con-clusio. Barth.

Felin. Tiraquel.

Obviatur ra-tioni Baldi.

D (in quam) non obstat, quia actus nullus non est om-nino nihil: nam licet in ratione venditionis, v.g. sit nullus, est tamen venditio intentata ex pravo animo profecta, ideoque meritò puniri potest, & de facto punitur per talem legem. Neque etiam erit inconveniens, quod lex simul irritet actum, & puniat, quia irritatio potest non esse pœna, sed per se conuenire, aut propter com-mune bonum, aut ad resarcendum aliquod damnum, ultra quam restitutionem est actus punibili-s, vel licet sit pœna, potest actus esse dignus ea multiplici modo. Priori modo irritauit matri-monium clandestinum Cœcilium Tridentinum, & nihilominus iubet puniri sic nulliter contra-hentes. Posteriori autem modo irritatur à iure venditio simoniaca beneficij, & nihilominus multiplici alia pœna punitur. Et cōsonat optimè

lex

L. Si quis te-  
gatus.

lex 1. Codice de Sepulchro violat. dicens, cum qui vendit rem sacram, licet iure venditio non subsistat, laze tamen religionis incidere in crimen. Idem confirmari potest ex lege *Si quis legatum*, in princ. ff. Ad l. Cornelii de Falsis, & ex cap. *Si religiosis*, de Elect. in 6. & ex Clement. 1. de Confanguinit. & Affinit.

7. Objetetur 1.  
Ea quidem.

Bart.

Obijci vero potest lex *Ea quidem*. C. Si mancipium ira fuerit, &c. Vbi dicitur, quod si quis vendidit seruum sub conditione, ut non posset ei libertas concedi, poena adiecta non seruant conditionem, licet postea dominus manumittat, non tenebit factum, nec seruus consequetur libertatem; prior autem vendor serui, non poterit exigere poenam a manumittente, quia actus fuit frustratorius. Ibi autem fuerat posita poena in eodem contractu annullante manumissionem, & ita Bartholus ibi inde colligit, non satis esse de facto contra fieri, ad poenam contrahendam. Respondeo, ibi non esse sermonem de lege annullante, & puniente, sed de priuato pacto prohibente concessionem libertatis sub tali poena, quod pactum ex vi formæ sua potius videbatur non annullare actum, sed punire tantum, iuxta dicta de modo irritandi legum prohibentium. Vnde quia illa lex hoc non obstante declarauit, manumissionem esse nullam, noluit poenam adiectam exigere, non quia factum inefficax, seu frustratorium non possit puniri, sed quia illo modo pactum fuisse nimis rigorosum, & iniquale.

8. 2. conclus.

Dico secundò. Quando lex punit actum sub nomine includente nullitatem ex vi alicuius legis, aut institutionis, tunc poena legis incurrit per actum irritum, & effectu carentem. Conclusio est clara, & sequitur aperte ex vi prioris partis regulæ communis in principio positæ, quia tunc satis ostendit lex voluntatem puniendi purum factum ex malo affectu procedentem, cum loquatur de actu, qui iuris effectum habere non potest. Item quia alias lex illa frustratoria esset; nunquam enim puniri posset malefactor ex vi illius, quia actus, de quo talis lex loquitur: ut supponitur, nunquam potest non esse nullus, vel ex se, vel ex efficacia prioris legis; ergo ut lex talis utilis sit, & habere possit effectum, necesse est, ut actum nullum puniat. Præterea quia eadem est ratio huius, & præcedentis assertionis. Idem enim lex irritans expresse actum, & adiiciens poenam punit actum nullum, quia supponit illum nullum, & nihilominus punit, sed in præsenti etiam lex penalis supponit actum nullum, & de illo loquitur; ergo illum punit non obstante nullitate: nam quod hæc nullitas supponatur ex alia lege, vel per eandem fiat, nihil omnino refert. Denique declaratur exemplis: nam poena legis contra rebaptizantem lata, sine dubio incurrit per actum nullum, quia per rebaptizationem non potest fieri actus validus; similiter poena legis punientis secundas nuptias, viuente primo coniuge, incurrit per matrimonium nullum ex eodem capite, quod secundum matrimonium non potest esse validum durante primo, & similiter poena legis punientis clericum in sacris, vel religiosum professum vxorem ducentem, per matrimonium irritum incurrit, quia non potest aliter ab huiusmodi personis fieri. Idem ergo est in omnibus similibus, in quibus eadem ratio militaverit.

9. Corollar.

Vnde etiam colligo, ampliando assertionem, non solum incurri tunc poenam per actum irri-

turn, verum etiam non posse incurri per actum validum, nam si contingat actum, qui putabatur nullus, esse validum, non incurretur poena legis quod mirum videri potest, est tamen verum. Explicatur: nam si quis putans, aliquem esse baptizatum, illum iterum baptizaret animo rebaptizandi, & postea in re constaret illum non fuisse baptizatum, vel priorem baptismum habuisse essentialē defectum, & fuisse inualidum, ille talis non incurreret poenam legis punientis rebaptizantes, quia ille non fuit rebaptizator vere, & in re, sed tantum putatiue, seu ex conscientia erronea, lex autem punit verum rebaptizantem, non putatum. Idem cum proportione est de illo, qui contrahit alterum matrimonium, putans esse secundum, & postea intelligit primum fuisse nullum: nam tunc non incurrit poenas. Idem dixi in materia de Censuris de illo, qui celebrat, vel solemniter ministrat, sacramentum putans se esse excommunicatum: nam si postea intelligat priorem excommunicationem fuisse nullam, non est factus irregularis, quia haec pena non est imposta excommunicato putato ministranti, sed vere ligato. Ita ergo est cum proportione in præsenti. Atque ita ampliatur etiam primum membrum regulæ communis suprà positæ, quia haec leges, de quibus tractamus, non solum non puniunt propter effectum, sed etiam desinunt punire, quando actus habet effectum. Vnde directè, & quasi formaliter puniunt actum quatenus nullus est, & quia sit cum illo defectu irritante, qui per ipsum nomen delicti exprimitur, scilicet, rebaptizationis, secundarum nuptiarum, & similiū. Et ita facile tollitur admiratio, quia huiusmodi lex intendit punire tale delictum verum, & non tantum putatum; non est autem tale delictum in re, quando actus non est irritus, sed verus, & habens suum effectum.

Quæri autem potest circa hanc, & præcedentem assertionem, an procedant, si actus intentatus, ex alio capite præter id, quod lex punire intendit, nullus sit, v.g. accipit quis secundam vxorem, viuente prima, putans non interuenire ibi aliud impedimentum, postea vero inuenitur, secundum matrimonium fuisse etiam nullum ex alio capite, v.g. quia secunda vxor erat consanguinea, vel affinis in gradu irritanto, incurrit ne tunc pœna legis punientis secundas nuptias? Idem est de rebaptizante, si in secundo baptismō fuit aliis defectus. Videtur enim in his, & similibus casibus incurri pœna, quia ibi sit actus exterior purus, & ex præuo affectu, quem lex intendit punire; ergo inuenitur quidquid necessarium est ad pœnam talis legis incurriendam. Declaratur, quia si secunda nullitas non tollit primam; ergo neque additio nouæ nullitatis potest pœnam prioris impedire. Nihilominus dico, tunc non incurri pœnam legis punientis actus propter speciale nullitatem, & prauitatem resultantem ex illa circumstantia, quam importat nomen, sub quo lex punit talē actum. Itaque lex puniens rebaptizantem, intendit punire illum, qui quantum ex se facit, seu facere intendit baptismum secundum validum, & ita faceret, si primum non obliteraret. Idemque est cum proportione de secundis nuptijs. Et hac ratione dixi in materia de baptismō, cum qui exterioris rebaptizat hominem baptizatum sine intentione baptizandi, non incurre pœnas, quia re vera non facit ex se propriam rebaptizationem, sed fidam: idemque est de contrahente exterioris cum

Fit latiss que.  
stuncule.

secunda sine consensu, & voluntate, etiam quantum ex se. Idem ergo erit etiam si cum intentione idem facit, si à parte rei interuenit alius defensus etiam ignoratus, quia tunc solum ex conscientia erronea intendit facere secundas nuptias in re autem ipsa eas verè non intentat, quia intentat nuptias alias nullas. Unde etiam sit, vt si religiosus contrahat matrimonium cum ea, quam ignorat esse consanguineam, animo contrahendi quantum ex se est; & in re illa non sit consanguinea, non incurrit poenas latas contra religiosum ducentem vxorem, sed potius incurrit poenam legis prohibentis matrimonium cum consanguinea, quatenus ignorantia talis impedimenti culpabilis fuit, quia matrimonium illud prout intentatum à religioso ex alio capite iam non erat verum, sed apparenſ. Et iuxta hanc doctrinam intelligendam puto priorem partem regulæ generalis suprà positæ, cum supponit tales leges punire actum purum cum prauo affectu: intelligi enim debet de puro actu alias sufficiente de se ad effectum, si non interuenit impedimentum, propter quod solum intendit talis lex punire talum actum; & similiter intelligi debet de prauo affectu, cui in re subest talis actus, & non tantum in cogitatione, vel erronea conscientia.

**II.** Declaratur & confirmatur; nam si quis scienter rebaptizaret in aqua rosacea, sciens in illa non posse perfici baptismum, non incurreret poenas rebaptizantis; ergo licet ex ignorantia putet sufficere, non incurret: nam conscientia erronea non sufficit ad poenam humanæ legis, si in re non subest actus, quem lex punire intendit. Atque hanc doctrinam sumo ex Iurispeccitibus, qui dicunt, notarium facientem instrumentum falsum, non incurtere poenam falsarij, si instrumentum illud ex alio capite falsum inueniatur, sed alio modo extraordinario esse puniendum. Quia licet lex illa puniat actum ratione falsitatis, quæ sufficit ad annullandum instrumentum, non tamen punit illum, nisi quatenus alias validus esset, si falsitas non interueniret. Ita docuit Bald in l. 1. C. de Sepulchro violato in fine, licet contrarium sentiat in dicto cap. Ex tenore. num. 9. in principio citans Barth. in l. Si quis legatus, ff. Ad l. Cornel. de Falsis. Qui non simpliciter id affirmat, sed cum varijs distinctionibus, & nunquam dicit, illum notarium incurtere poenam ordinariam falsi, sed esse puniendum propter atrocitatem delicti, quod potest intelligi de poena extraordinaria, vt dixit etiam Baldus. Simile est quod dixit idem Bald. in l. 2. C. de Episcop. audien. Emphyteutam, qui inconsulto domino rem vendit, non cadere in commissum, si venditio alias fuit nulla ex defectu solemnitatis, vel ex quacumque alia causa extra illam, quod inconsulto domino facta sit. Ut explicuit recte Tiraquel. de vtroque retræt. lib. 1. §. 1. Gloss. 2. n. 6. cum Cardin. & multis alijs, quos refert, & latius idem prosequitur in legibus Connub. Gloss. 8. q. 24. à n. 205. Vbi in n. 217. generalem constituit regulam, quando lex punit actum nullum, intelligendæ esse de actu, qui non aliunde est nullus, nisi ex illo defectu, quem lex punire intendit.

**12.** Dico tertio. Quando lex punit actum qui tempore talis legis validus erat, licet male fieret, & postea sit nullus per legem posteriorem, poena prioris legis non habebit locum in illo actu postea nulliter facto. Ratio sumenda est ex secunda parte regulæ suprà posita, quia tunc prior lex poenam imponens, dirigebat suam intentionem

ad actum validum, & solum intendebat punire malitiam, quæ in aliquo modo faciendi talis actum adiungebatur; ergo postquam annulatus est actus, deficit materia illius legis, nam postea actus, qui exterius fit, re vera non est ille, de quo lex prior loquebatur, nec malitia eius est eadem, sed longe alia, valde enim diuersum est, actum validum inordinatè facere, vel intendere facere actum nullum. Et licet interdum fortasse hoc secundum sit grauius, tamen simpliciter est diuersum, & ideo ad illud non extenditur poena prioris legis, præsertim quia licet sit grauius, potest non esse ita nocuum, nec habere illa incommoda, quæ prior lex considerabat. Et præterea ipsa irritatio est quædam incommoditas, quæ vicem poenæ supplere potest. Exemplum esse potest in matrimonio clandestino, quod ante Concilium Tridentinum validum erat, licet esset prohibitum sub aliquibus poenis, nunc autem irritum est ex vi decreti dicti Concilij, & ideo illud inualide contrahentes non incurrit antiquas poenas, vt aliqui moderni probabiliter opinantur, & latè tractat Sanci. lib. 3. de Matrim. disp. 2. Quibus faue: Concilium Tridentinum, quatenus præcipit, vt clandestinè & irrite contrahentes arbitrio Ordinariorum puniantur: sentire enim in hoc videtur, illos non incurrire alias poenas per leges, vel constitutiones præscriptas. Est autem hoc valde probabile, loquendo de poenis, quatenus per leges antiquiores Concilio erant statuta: nam si aliquæ sunt postea per nouiores leges statuta, vel renouata, in eis non procedet in rigore hæc conclusio, sed ex alijs principijs de illis erit iudicandum.

**13.** Dico quartò. Quando lex prohibet actum, qui validè fieri potest, non obstante prohibitione, & adiicit poenam, illa non incurritur regulariter, nisi per actum validum. Ratio est, quia tunc lex principaliter respicit actum secundum substantiam suam, & effectum, & non tantum secundum externam apparentiam, vt v. g. Si lex prohibet venditionem principaliter respicit ad alienationem, atque adeo ad venditionem validam; ergo illam etiam directè punit; ergo per venditionem inualidam non incurritur illa poena. Idem ergo intelligendum est in similibus. Quod etiam confirmat vulgaris regula, quod verba cum effectu sunt intelligenda, vt dicitur in cap. Relatum, de Cler. non reti. vbi Glossa multa refert, & habetur in l. 1. ff. Quod quidque iuris, vbi etiam dicitur, non nocere conatum, si nullum habuit effectum, vtique quando verba legis de se actum perfectum significant. Et plura refert Tiraquel. lib. 1. de Retract. §. 1. Gloss. 2. n. 5. & 6. & Rebus. in l. Boues, de Verb. signif. limit. 2. & 3. Iuuat etiam generalis regula, nomen simpliciter dictum significare veram rem, & non fictam & consequenter si actum significet; significare actum validum, non nullum. Ut nomen Sententia significat sententiam validam, cap. vlt. & Clem. vlt. de Re iudic. & Condemnationi verbum illam significat, quæ rata est l. 4. §. Condemnatum, ff. de Re iudic. nomen exhereditatio illam indicat, quæ rectè fit l. Non putavit, §. Non quævis, ff. de Bonor. possess. contra tabulas. Et ratio est, quia actus validus, & nullus non nisi analogice tales sunt, & ideo simpliciter vox sumpta stat pro valido, de quo vide Rebus. in d. l. Boues, limit. 1. num. 9. & Ripa in dicto §. Condemnatum, d. n. 4. Et augetur ratio: nam maximè hoc debet procedere in poenis, quia restringendæ sunt, & ad verborum

Bald.

Barth.

Tiraquel.  
Glossa.**12.**  
3. Conclus.Sanib.  
Trid. Con.

4. Conclus.

Tiraquel.  
Rebus.

Clem. vlt.

L. Non pu-  
tavit.

L. Boues.

14  
Obuiatur  
obiectioni.

verborum proprietatem, & rigorem coarctandꝫ. A Sed obijci potest: nam sequitur, sacerdotem excommunicatum, ac denunciatum ministrantem alicui sacramentum pœnitentiaꝫ, non incurere irregularitatem, consequens est falsum; ergo. Sequela patet, quia illud sacramentum est nullum ex defectu iurisdictionis; ergo per illum actuū non incurritur irregularitas, quæ est pœna sacerdotis excommunicati ministrantis sacramenta. Propter hanc, & similes exceptiones dixi in assertione, accipiendā esse regulariter nō infallibiliter. Illū ergo casūde sacerdote excommunicato absolute tractau in Tom. 5. disp. 11. se ct. 3. n. 13: & probabilius iudicau, nō obstatē nullitate absolutionis, incurri irregularitatem in eo casu, & idem nunc etiam videtur. Quia considerata intentione canonum, sub illa prohibent excommunicatio omnem usum potestatis ordinis, etiam

si fiat cum illo defectu, quem necessario habere debet, prout sit ab excommunicato. Itaque lex, quæ fert talem pœnam, iam supponit defectū in tali actu factō ab excommunicato, & illum intendit punire, & ideo etiam si nullus sit, dummodo illam nullitatem habeat ex vi excommunicationis, punit illum. Et hoc est maxime in legibus attendendum, reduciturque ad regulam in secunda assertione positam quia si lex explicite, vel virtute supponit nullitatem in actu, vel defectum, vnde illa solet oriri, licet non semper oriatur, censetur punire etiam actuū illum qui nulliter fit ex vi censuræ, vel alterius similis defectus; quando autem nullitas prouenit ex alio capite, cessat prædicta ratio, & procedit generalis regula, quod lex loquens de actu, intelligitur de actu valido, quia solum ille simpliciter talis existimatur.

FINIS LIBRI QUINTI.

## INDEX CAPITVM LIBRI SEXTI.

### DE INTERPRETATIONE, CESSATIONE, & mutatione legis humanæ.

- Cap. I. De ratione recte interpretandi legem humanam.
- Cap. 2. De extensione in legibus humanis per earum interpretationem.
- Cap. 3. De extensione legis ad casum non comprehensum sub aliqua verborum significatione.
- Cap. 4. Expediuntur nonnulla dubia circa extensionem legis.
- Cap. 5. De restrictione legis per interpretationem.
- Cap. 6. De cessatione obligationis legis in particulari contra verba legis.
- Cap. 7. De excusatione legis per epikiam.
- Cap. 8. De usu epikia sine recurso ad Principem.
- Cap. 9. De cessatione legis causa cessante.
- Cap. 10. De dispensatione in lege humana.
- Cap. 11. De effectibus dispensationis humanae legis.
- Cap. 12. De materiali causa dispensationis.
- Cap. 13. De forma dispensationis humanae legis.
- Cap. 14. De potestate ordinaria dispensandi in legibus humanis.
- Cap. 15. Dubia circa potestatem inferiorum in legibus humanis.
- Cap. 16. De potestate ordinaria dispensandi, & commutandi.
- Cap. 17. De potestate delegata ad dispensandum in legibus humanis.
- Cap. 18. De iustitia cause ad iustum dispensationem.
- Cap. 19. De validitate dispensationis legis humanae sine iusta causa.
- Cap. 20. De cessatione dispensationis cessante causa.
- Cap. 21. De nullitate seu invaliditate dispensationis.
- Cap. 22. Quando obtenta dispensatio sit subreptitia.
- Cap. 23. Quæ taciturnitas invalidat dispensationem.
- Cap. 24. De dispensatione ab uno vinculo tacitis aliis.
- Cap. 25. De abrogatione legis.
- Cap. 26. Quis possit legem abrogare.
- Cap. 27. Quibus modis sit abrogatio, & de effectibus eius.